
 

 

 

  H O T Ă R Â R E A nr. 52             

Din   25.07.2023 
 privind: modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Liești nr. 23 din 

19.04.2023 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru 

obiectivul de investiții "EXTINDERE RETEA DE APA SI CANALIZARE IN COMUNA 

LIESTI, JUDETUL GALAȚI”. 

    Inițiator: Boț Iulian, Primarul comunei LIEȘTI, jud. Galați; 

     Nr. înregistrare și data depunerii proiectului: 6686/24.07.2023;   

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI, JUDEŢUL GALAŢI, întrunit în 

ședință extraordinară, convocată de îndată, astăzi, 25.07.2023; 

 Luând act de :  

a) referatul de aprobare al inițiatorului , înregistrat sub nr. 6686/24.07.2023; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

, înregistrat sub nr.   6687/24.07.2023; 

c)           avizul cu caracter consultativ al Comisii de specialitate nr. ……………            

            Având în vedere prevederile: 

- art. 44 alin. (1) și (4) din Legea 273 din 29 iunie 2006, privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind: etapele de elaborare și conținutul – cadru al 

documentațiilor tehnico–economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 

din fonduri publice; 

- O.U.G nr. 95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investitii “Anghel 

Saligny”. 

- Ordinului M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 privind aprobarea Programul 

Național de Investiții ,,Anghel Saligny”; 

- art. 120 alin. (1), art. 121 alin (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată.  

- art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local 

Liești adoptă prezenta 

 

 

 

           

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art.1. – Se aprobă modificarea Anexei 1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Liești 

nr. 23 din 19.04.2023 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiții "EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE ÎN 

COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”, cu Anexa 1.1 din prezenta hotărâre.  

 

Art 2. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al comunei Liești nr. 23 din 

19.04.2023 privind aprobarea cererii de finanțare și a a devizului general estimativ pentru 

obiectivul de investiții "EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA 

LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”, rămân neschimbate.  

 

Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Liești, județul Galați.  

 

Art. 4. – Prezenta hotărâre va fi transmisă instituției Prefectului jud. Galați, va fi făcută 

publică prin grija secretarului comunei Liești.  

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            zxCONTRASEMNEAZĂ        

PĂTRAȘCU NICOLAE                                                           pentru SECRETAR GENERAL 

                                                                                                   afalat în concediu de odihnă 

                                                                                                              consilier juridic 

                                                                                                    LUPEA ANIȘOARA- ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr.1.1 la HCL nr.52/25.07.2023      

ANEXA Nr. 1.1 

la normele metodologice  

CERERE DE FINANŢARE 

Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny" 

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE 

U.A.T. COMUNA LIEȘTI JUDEŢUL 

GALATI 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 

PUBLICE ŞI ADMINISTRAŢIEI  

Nr.3386/13.04.2023  (Se completează numărul de înregistrare de la 

registratura Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei.)  

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII 

Beneficiar: COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI 

Denumirea obiectivului de investiţii: "EXTINDERE RETEA DE APA SI CANALIZARE 

IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI” 

Tip proiect: -proiect integrat (mai multe categorii de investiți) 

Categoria de investiţie: ALIMENTĂRI CU APĂ ȘI STAȚII DE TRATARE 

A APEI (construcție extindere) 

SISTEME DE CANALIZARE ȘI STAȚIE DE 

EPURARE A APELOR UZATE (construcție 

extindere) 

Tip investiţie: Obiectiv de investiții în continuare  

Amplasament: U.A.T Liești, judetul Galati 

Durata de implementare a obiectivului de 

investiţii (luni): 

29 

Hotărârea consiliului local nr. …… din …….. 

Valoarea totală a obiectivului de 

investiţii: 

11.092.915,15 lei (cu TVA) 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat: 10.408.213,15 lei (cu TVA) 

Valoarea finanţată de la bugetul local: 684.702,00 lei (cu TVA) 

Valoare calculată conform standardului 9.340.040,13 lei (fără TVA) 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/septembrie/2021-09-mof-910-1333-1-1-cerere_finantare.rtf


 

 

de cost 

Cost unitar aferent investiţiei (calculat) 8.537,51 lei (fără TVA)/locuitor 

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII 

a) Pentru alimentări cu apă și stații de tratare a apei: 

 - lungime rețea de distribuție: 3.288,000 metri; 

 - număr locuitori deserviți (beneficiari direcți): 547; 

 - sursă de apă: existentă; 

 - rezervor de înmagazinare: existent; 

 - stație de tartare a apei: existentă. 

b) Pentru sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate: 

 - tip rețea: ape uzate; 

 - lungime rețea de canalizare (colectare): 3.833,000 metri; 

 - număr locuitori echivalenți (beneficiari direcți): 547: 

 - stație de epurare: existentă; 

4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI 

Adresa poştală a solicitantului (Se va completa adresa poştală a sediului principal.) 

Strada: Anghel Saligny Număr: 269 Cod poştal: 

807180 

Localitatea: Liești Judeţul: GALAȚI 

Reprezentantul legal al solicitantului: 

Nume şi prenume: Boț Iulian 

Funcţie: Primar 

Număr de telefon fix: 0236821020 

Număr de telefon mobil: 0753315588 

Adresă poştă electronică (obligatoriu): liesti@gl.e-adm.ro 

Persoana de contact:  

Nume şi prenume: Boț Iulian 

Funcţie: Primar 

Număr de telefon: 0753315588 



 

 

Adresă poştă electronică: liesti@gl.e-adm.ro 

 

    Subsemnatul, Boț Iulian,  având funcţia de primar, în calitate de reprezentant legal al 

U.A.T Comuna Liești, judeţul Galați, 

    confirm că obiectivul de investiţii pentru care solicit finanţare nu este inclus la finanţare în 

programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021 - 

2027 sau prin alte programe naţionale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut 

semnate cu instituţii de credit sau instituţii financiare interne sau internaţionale, 

    confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

    confirm că informaţiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele 

anexate sunt corecte. 

    De asemenea, confirm că la data prezentei nu am cunoştinţă de niciun motiv pentru care 

proiectul ar putea să nu se deruleze sau ar putea fi întârziat. 

PRIMAR 

BOȚ IULIAN 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20445789
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20445789

